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ABSTRAKT

Bakalářská práce je zaměřena na specifika péče o klienty s demencí ve specializova-

ných zařízeních. Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část se

soustřeďuje na demenci jako nemoc a na vše, co s ní souvisí, od vymezení pojmu, přes

příznaky, stádia, diagnostiku a léčbu. Samostatnou kapitolou je rozdělení demencí na jed-

notlivé typy. Další část je věnována specifikům v péči o klienty s demencí v klíčových

oblastech, jako je vedení k soběstačnosti, komunikace, aktivizace, bezpečnost klientů, pou-

žití omezovacích prostředků, význam nutrice, rozpoznávání bolesti nebo řešení problémo-

vého chování. Praktická část obsahuje devět rozhovorů se všeobecnými sestrami ze tří pra-

covišť, která se specializují na péči o klienty s demencí. Výsledkem práce je srovnání těch-

to specializovaných zařízení ve stanovených oblastech péče.

Klíčová slova: demence, péče, paměť, Alzheimerova choroba, kognitivní poruchy, rozho-

vor

ABSTRACT

Bachelor thesis concentrates on the specifics of care for clients with dementia in special-

ized institutions. The work is divided into theoretical and practical part. The theoretical

part of the study is pointed to dementia as a disease and everything that goes with it, from

the definition, across the symptoms, stages, diagnosis and treatment. A separate chapter is

dividing of dementia in many different types. Another part is addicted to the specifics in

care for clients with dementia in key areas such as leading to self-sufficiency, communica-

tion, activation, security of clients, the use of restraints, the importance of nutrition, the

recognition of pain or problematic behaviour. The practical part consists of nine interviews

with staff nurses from three specialized institutions. The result of the bachelor thesis is

comparing these specialized institutions in specified areas of care.

Keywords: dementia, care, memory, Alzheimer's disease, cognitive disorders, interview
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ÚVOD

Demence patří v současnosti mezi velmi časté onemocnění, což souvisí zejména s prodlu-

žující se délkou života, kdy s přibývajícím věkem roste pravděpodobnost onemocnění tou-

to chorobou. Je to onemocnění, které na první pohled není vidět, nebolí, ani není náhlým

stavem. Často tak zůstává stranou přirozené pozornosti. Demenci nelze vyléčit, postupně

mění osobnost člověka, zhoršuje jeho paměť a myšlení.

Se ztrátou paměti ztrácí nemocný vše, co tvoří kontinuitu jeho osobnosti. Ztrácí spojení

s vlastní minulostí a budoucností a také může nesnesitelně bloudit i ve své přítomnosti.

Potom je pro něj ovšem nemožné dojít ke zralému vyrovnání se s vlastním životem a smířit

se s vlastním osudem, s lidmi a během doby.

Čím dříve je nemoc diagnostikována a čím dříve se začne s léčbou, tím je větší šance na

zmírnění a zpomalení průběhu onemocnění. Správnými nefarmakologickými postupy, tedy

i citlivým přístupem, je možné zajistit nemocným, kteří trpí demencí, kvalitní a důstojný

život.

Pokud je k osobám, které trpí demencí přistupováno s pochopením a se znalostmi v dané

problematice, je možné se vcítit do jejich situace a pochopit, co prožívají.

Téma Specifika péče o klienty s demencí ve specializovaných zařízeních jsem si zvolila

z několika důvodů.

První a hlavní důvod byl osobní zájem o problematiku demencí. Měla jsem možnost

nejdříve vykonávat praxi v rámci studia a později i pracovat v Alzheimercentru, což je

zařízení, které se specializuje na péči o klienty s různým typem a stupněm demence. Klien-

ti jsou zde trvale, mají zde svůj domov. Rodiny se o klienty již nemohou nebo z nějakého

důvodu nechtějí starat. Péče o osoby s tímto onemocněním je totiž velmi náročná. Je ne-

zbytné vytvořit stabilní a příjemné zázemí, aby se klienti cítili spokojeně. Je nutné zvlád-

nout specifika v komunikaci, zajistit bezpečné prostředí a klienty přiměřeně aktivizovat.

Dalším důvodem výběru tohoto tématu bylo to, že jsem chtěla porovnat své působiště

s jinými zařízeními, která od sebe nejsou příliš vzdálená, ale i tak se zde péče může lišit.

Cílem práce tedy bylo srovnat vybraná zařízení ve stanovených klíčových oblastech for-

mou rozhovorů se všeobecnými sestrami, které v daných specializovaných pracovištích

pracují.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 DEMENCE

Demence je syndrom vznikající následkem degenerativního onemocnění mozku. Jedná se

o úbytek duševních funkcí a schopností. Ve svém důsledku zasahuje celou osobnost včetně

její fyzické i psychické složky (Kučerová, 2006, s. 9).

Pojem demence pochází z latiny a doslova znamená „bez mysli“. Člověka postiženého de-

mencí čeká postupný úpadek a nemoc je tak destruktivní, že v její poslední fázi se pacient

stěží podobá člověku, jímž byl na jejím začátku. Během dlouhé první fáze je demence jako

taková sotva patrná. Oči jsou jasné a otevřené, mysl je čistá a pacient chodí a pohybuje se,

jak byl zvyklý. V konečné fázi nemoci je závislý na druhých ve všech svých potřebách a

zapomněl už všechno, co se kdy naučil. Člověk s těžkou demencí končí svůj život tak, jak do

něho vstoupil – jako bezmocné dítě. V tomto stádiu vnímá už jen atmosféru kolem sebe a

uspokojuje pouze své nejzákladnější biologické potřeby (Buijssen, 2006, s. 13).

1.1 Vymezení pojmu

Dle Mezinárodní statistické klasifikace nemocí, verze 10 (© 2008 – 2012), zní definice

demence následovně: Demence (F00-F03) je syndrom způsobený chorobou mozku, obvykle

chronické nebo progresivní povahy, kde dochází k porušení mnoha vyšších nervových kor-

tikálních funkcí, k nimž patří paměť, myšlení, orientace, chápání, počítání, schopnost uče-

ní, jazyk a úsudek. Vědomí není zastřeno. Obvykle je přidruženo porušené chápání a příle-

žitostně mu předchází i zhoršení emoční kontroly, sociálního chování nebo motivace. Tento

syndrom se vyskytuje u Alzheimerovy nemoci, cerebrovaskulárního onemocnění a u jiných

stavů, které primárně postihují mozek.

1.2 Výskyt demence

Demence se v západním světě stala jednou z pěti hlavních příčin úmrtí, a proto se o de-

menci někdy mluví jako o „nemoci století“. Podle kvalifikovaných odhadů je celkový po-

čet nemocných trpících demencí v naší republice asi 100 000 osob. Četnost výskytu je tedy

přibližně 1 % naší populace. Výskyt demencí stoupá s věkem. V populaci osob starších 65

let je četnost výskytu asi 5 %, objevuje se asi 10 nových případů na 1 000 občanů za rok. U

jedinců nad 85 let trpí demencí 30-50 % z nich a objevuje se asi 90 nových případů na

1 000 osob za rok. Z uvedených údajů lze usuzovat, že věk je hlavní rizikový faktor pro

rozvoj demence (Buijssen, 2006, s. 17; Jirák, Holmerová, Borzová a kol., 2009, s. 21).
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1.3 Příčiny a mechanizmy vzniku demence

Onemocnění, která demenci způsobují, jsou v současnosti relativně podrobně prozkoumá-

na. Ve většině případů ale není známá přesná příčina nemoci vedoucí k demenci, zejména

u degenerativních onemocnění (např. Alzheimerova choroba). Vaskulární demence je ve

většině případů způsobena aterosklerózou mozkových cév. Ačkoli není zatím možné přes-

ně určit, které faktory demenci spouštějí, existuje mnoho poznatků o rizikových faktorech

demence (Holmerová, Jarolímová, Suchá a kol., 2009, s. 12).

1.3.1 Rizikové faktory vzniku demence

Mezi rizikové faktory lze zařadit věk, genetické faktory, pohlaví, onemocnění mozku, kou-

ření, alkohol, deprese, poranění hlavy aj.

Věk – Demence se může vyskytnout v jakémkoli věku, ale před 60. rokem života je její

výskyt relativně vzácný. S přibývajícím věkem se objevuje častěji. Není jasné, jestli je sa-

mostatným rizikovým faktorem věk nebo se jedná o častější výskyt jiných rizikových fak-

torů s rostoucím věkem.

Genetické faktory – Výskyt demence před 60. rokem věku velmi často poukazuje na one-

mocnění podmíněné dědičností. Blízcí příbuzní osob s Alzheimerovou chorobou mají tři-

až čtyřikrát vyšší pravděpodobnost této nemoci než osoby bez zátěže. Role genetických

faktorů u demencí vyššího věku je méně zřejmá.


[…]


V jídelně stolují pouze klienti, kteří jsou schopní do jídelny sami dojít. Ti, kteří již sami

nechodí, musí jíst na pokoji. Vhodné by bylo zeptat se i nechodících klientů, jestli nemají

zájem jíst v jídelně. Stolování klientů v jídelnách je velmi prospěšné, protože zde mohou

být s ostatními uživateli, mohou si s nimi popovídat a navazovat sociální vztahy. Pokud je

problémem nedostatečná kapacita jídelny, řešením by bylo vytvořit menší jídelny přímo na

daném patře např. z nevyužitých pokojů.

 Doporučení pro: SENIOR C Otrokovice – Domov se zvláštním režimem

Při porušeném polykání mají klienti stravu mixovanou, kdy je vše smíchané dohromady.

Vhodnější by byla úprava mleté stravy na talíři, kdy zvlášť je maso a zvlášť příloha, což

působí vizuálně dobře a klienti tuto, i když mletou stravu, lépe přijímají. Toto řešení by

mohlo být jednoduše realizováno, stačila by slovní domluva s kuchařem nebo jiným perso-

nálem, který má na starost vydávání obědů v zařízení, aby dbali na takovouto vhodnější

úpravu jídla.
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Bezpečnost klientů

 Doporučení pro: Alzheimercentrum Zlín; Domov pro seniory Burešov, Zlín – Domov

se zvláštním režimem; SENIOR C Otrokovice – Domov se zvláštním režimem

Nedostatečný počet zaměstnanců na počet klientů v zařízeních. Aby byla zajištěna bezpeč-

nost klientů, bylo by vhodné, aby byl na počet klientů dostatečný počet personálu. Zde je

řešení v rukou vedoucích pracovníků jednotlivých zařízení, aby si sami prosadili zvýšení

počtu osob na pracovišti a tím i zkvalitnili péči o klienty. Pokud je problém najít vhodné

zaměstnance, je možné spolupracovat s Úřadem práce nebo vyvěsit inzeráty na k tomu

určených internetových serverech. Dále je možné realizovat např. program pro absolventy

středních nebo vysokých škol, kteří by měli určité výhody při nástupu do zařízení po ab-

solvování školy. Mezi výhody by se dala zahrnout dotovaná doprava, zajištění levného

ubytování nebo náborový příspěvek.

Hodnocení péče sestrami

 Doporučení pro: Alzheimercentrum Zlín

Sestry pro zlepšení péče sestry samy navrhují pořízení více pomůcek pro práci s klienty

jako např. zvedák, vozíky nebo polohovací pomůcky. Také by zde uvítaly přítomnost re-

habilitační sestry.

 Doporučení pro: Domov pro seniory Burešov, Zlín – Domov se zvláštním režimem

Sestry pro zlepšení péče samy navrhují přijetí více zaměstnanců, hlavně na pozici instruk-

torek a dále by zde přivítaly další rehabilitační sestru.

 Doporučení pro: SENIOR C Otrokovice – Domov se zvláštním režimem

Sestry samy navrhují, aby byla omezena administrativní práce a mohly by více času trávit

s klienty. Také by zde uvítaly rehabilitační sestru.
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ZÁVĚR

Bakalářská práce se zabývala specifiky v péči o klienty s demencí ve specializovaných

zařízeních.

V teoretické části bakalářské práce je provedena literární rešerše dané problematiky, která

je zpracována z dostupných zdrojů. Cílem této části bylo seznámení s problematikou de-

mencí. Teoretická část je rozdělena do tří kapitol. První kapitola obsahuje informace o de-

menci obecně, o jejím výskytu, příčinách, příznacích, stádiích, diagnostice a léčbě. Druhá

kapitola pojednává o rozdělení demencí na jednotlivé typy. Třetí kapitola se zabývá speci-

fiky v péči o klienty s demencí ve stanovených oblastech, kterými jsou vedení klientů

k soběstačnosti, komunikace, bezpečnost, používání omezovacích prostředků, význam nu-

trice, rozpoznání bolesti a problémové chování a jeho řešení.

Praktická část měla za úkol srovnat tři specializovaná zařízení ve stanovených oblastech.

Pro průzkumné šetření a vyhodnocení cílů bakalářské práce byla zvolena kvalitativní me-

toda průzkumu, konkrétně polostrukturovaný rozhovor. Soubor respondentů tvořilo devět

registrovaných všeobecných sester, které pracují na daných pracovištích alespoň šest měsí-

ců. V praktické části bylo vytvořeno šest cílů, které se vztahovaly ke zkoumaným oblas-

tem. Těmito oblastmi byly aktivizační činnosti, výživa klientů, bezpečnost klientů, řešení

situací, osobní komfort klientů a hodnocení péče sestrami.

Z výsledků šetření lze usoudit, že péče ve všech třech zařízeních je velmi kvalitní. Sestry

mají výborné znalosti o specificích v péči o klienty s demencí a snaží se na svých pracoviš-

tích poskytovat klientům co nejlepší péči.

Podrobnější vyhodnocení průzkumu je uvedeno v diskuzi práce.

V kapitole 7 Doporučení pro praxi byly odhaleny některé nedostatky, které byly při prů-

zkumu identifikovány a se kterými se zařízení potýkají. U každého problému je nastíněno

jeho možné řešení. Tato kapitola obsahuje i souhrn návrhů, které při rozhovorech zmínily

samy sestry.

Práce na téma demence pro mě byla velkým přínosem. I když jsem už dříve měla určité

znalosti o demenci, při psaní práce se vědění ještě více prohloubilo. Jsem také ráda, že se

podařilo realizovat určité srovnání třech podobných pracovišť, protože práci na podobné

téma jsem nikde nenašla. Doufám, že práce bude přínosná i pro daná zařízení, kde byl prů-

zkum prováděn a ocení pohled na ně samotné „z druhé strany“.

UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 81
