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Název práce: Specifika péče o klienty s demencí ve specializovaných zařízeních

Jméno a příjmení studenta: Petra Stodůlková

Vedoucí práce: Ing. Helena Nováková

Obor: Všeobecná sestra

Ústav: Ústav zdravotnických věd

Forma studia: prezenční

Kritéria hodnocení práce:

Stupeň hodnocení
dle stupnice ECTS

Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu A B C D E F

Celkový odborný přínos (v praxi, v pedagogickém
procesu, v dalším výzkumu) a originalita práce

A B C D E F

Odborný styl, používání odborné terminologie A B C D E F

Postupnost a přiměřený logický sled myšlenek A B C D E F

Teoretická část

Shoda názvu práce s abstraktem / s cíli práce a
s obsahem práce

A B C D E F

Formulace zkoumaného problému a cílů práce A B C D E F

Kvalita úvodu/teoretických východisek práce A B C D E F

Relevance přehledu poznatků k cílům práce A B C D E F

Aktuálnost použité literatury A B C D E F

Praktická část

Kvalita použité metodologie s důrazem na prezentaci
výsledků a na diskusi

A B C D E F

Úroveň analytické a interpretační složky A B C D E F

Splnění cílů práce A B C D E F

Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným
výsledkům připojené komentáře studenta, srovnání
s výsledky jiných šetření, se statistickými daty aj.)

A B C D E F

Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr A B C D E F

Kvalita Příloh: ☐ nepřiloženy ☒ přiloženy A B C D E F

Formální stránka

Citace a odkazy na zdroje (podle stanovených pokynů) A B C D E F

Přehlednost a členění práce A B C D E F

Jazyková a stylistická úroveň práce A B C D E F

Grafické zpracování (množství a kvalita textu, tabulek,
grafů, ilustrací aj.)

A B C D E F

Rozsah práce (30–70 stran) ☒ dodržen ☐překročen ☐nedosažen

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace):
Autorka zvolila pro současnou dobu a studovaný obor aktuální téma. Počet pacientů s demencí
různého typu narůstá a v průběhu dalších let bude tento trend podle průzkumů pokračovat.
Na konzultace přicházela pravidelně, připravená a bylo možné sledovat velkou míru samostatnosti,
schopnosti práce s odbornou literaturou a nadšení pro danou problematiku. Bylo zajímavé sledovat její

zaujetí pro práci a cítila jsem, že její vlastní zkušenost ze zařízení, které se specializuje na klienty
s různým typem demence, bylo při psaní práce určitou výhodou.
Práce je napsaná s použitím odborné terminologie, přehledně členěná, jednotlivé kapitoly na sebe
logicky navazují.
Autorka vycházela z 24 literárních zdrojů, což je pro tento typ práce odpovídající.
BP je rozdělená na část teoretickou a praktickou. V teoretické části jsou vymezeny základní pojmy a
popsány jsou důležité oblasti zejména v souvislosti s demencí. Kladně hodnotím třetí kapitolu, kde jsou
popsána specifika při péči o klienty s demencí.
V praktické části se autorka pokusila srovnat péči o klienty s demencí ve třech obdobných zařízeních,
specializujících se právě na tuto cílovou skupinu. Pro možnost srovnání zvolila polostrukturované
rozhovory s 9 všeobecnými sestrami, které v těchto zařízeních pracují.
Cíle práce byly stanoveny vzhledem k tématu správně a jejich splnění je souhrnně popsáno v části
Diskuse. Autorka se věnuje srovnání v konkrétních oblastech poskytované péče. Jsou popsány shody
v odpovědích respondentů nebo naopak odlišnosti specifické pro konkrétní zařízení.
V závěru práce absolventka uvádí některá doporučení, která se týkají jednotlivých zařízení a mohou
být pro ně přínosná.
BP splňuje veškeré požadavky, proto doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:
V čem vidíte Vy sama příčinu, že zařízení specializující se na klienty s různým typem demence se
potýká s nedostatkem odborného personálu?
Dovedete si představit, že byste pracovala na pozici všeobecné sestry v zařízení specializující se na
péči o klienty s demencí?
Čím Vás oslovila zařízení, která jste při realizaci rozhovorů pro BP navštívila?

Práci
k obhajobě:

☒ doporučuji a navrhuji
klasifikaci:

☒ A ☐ B ☐ C ☐ D ☐ E

☐ nedoporučuji stručné odůvodnění v případě nedoporučení k obhajobě:

☐ F

Práce byla zkontrolována systémem pro odhalování
plagiátů Theses s výsledkem:

☐pozitivním ☒negativním

Datum: 25. 5. 2016 Podpis: v.r. Helena Nováková